-

Муниципальное образование

Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «  13  »   декабря   2024г.                       № 327-р

г. Советский

О Плане нормотворчества

администрации Советского района

на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Советского района, распоряжением администрации Советского района от 25.06.2018

№ 167-р/НПА «О Порядке организации нормотворчества в администрации Советского

района и проведения мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов

Советского района»:

1. Утвердить План нормотворчества администрации Советского района на 2025 год

(далее План) (приложение).

2. Руководителям органов администрации Советского района, указанным в Плане

обеспечить:

1) разработку и принятие муниципальных правовых актов Советского района

согласно Плану в установленные сроки;

2) ознакомление подчиненных сотрудников органов администрации Советского

района, в должностные обязанности которых входят функции по исполнению Плана

по соответствующим направлениям деятельности, с настоящим распоряжением под роспись

не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего распоряжения;

3) направление ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным периодом

в юридическое управление администрации Советского района информации о принятых

муниципальных правовых актах Советского района, включенных в План, в случае

неисполнения – информацию о причинах неисполнения.

3. Руководители органов администрации Советского района, сотрудники органов

администрации Советского района, в должностные обязанности которых входят функции

по исполнению Плана по соответствующим направлениям деятельности, не принявшие

надлежащих мер к исполнению настоящего распоряжения подлежат привлечению

к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской

Федерации, мерам материальной ответственности в соответствии с муниципальными

правовыми актами Советского района об оплате труда сотрудников администрации

Советского района.

4. Управлению по организации деятельности администрации Советского района:

1) направить настоящее распоряжение в Югорскую межрайонную прокуратуру в

срок не позднее 15.12.2024;

2) ознакомить руководителей органов администрации Советского района, указанных

в Плане с настоящим распоряжением не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу

настоящего распоряжения.

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Советского района.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на начальника

юридического управления администрации Советского района Петрова Е.А.

Глава Советского района                             Е.И. Буренков

Приложение

к распоряжению

администрации Советского района

от 13.12.2024 № 327-р

План нормотворчества

администрации Советского района на 2025 год

№

п/п

Предполагаемое наименование проекта

муниципального правового акта главы

Советского района, администрации

Советского района, подлежащего

разработке

Обоснование необходимости разработки

проекта муниципального правового акта

главы Советского района, администрации

Советского района

Орган администрации

Советского района,

ответственный

за разработку/ принятие

муниципального правового

акта главы Советского района,

администрации Советского

района,

коллегиальный

совещательный орган

(общественный совет),

созданный при

администрации Советского

района, на заседании которого

подлежит рассмотрению

проект муниципального

правового акта главы

Советского района,

администрации Советского

района

(при необходимости)

Срок

разработки

и принятия

муниципальн

ого правового

акта главы

Советского

района,

администраци

и Советского

района

1 2 3 4 5

1.  Проекты постановлений администрации

Советского района о внесении изменений

в постановления администрации

Советского района, регламентирующие

Приведение в соответствие с постановлением

Правительства Российской Федерации

от 16.11.2024 № 1573 «О внесении изменений

в постановление Правительства Российской

Управление социального

развития администрации

Советского района

(далее УСР),

март

предоставление субсидий из бюджета

Советского района, в том числе в форме

грантов

Федерации от 25.10.2023 № 1782»  управление экономического

развития и инвестиций

администрации Советского

района (далее УЭРиИ),

управление архитектуры и

градостроительства

администрации Советского

района (далее УАиГ),

Управление образования

администрации Советского

района (далее УО),

отдел по делам гражданской

обороны и чрезвычайным

ситуациям администрации

Советского района

(далее ГОиЧС),

комитет по развитию

коммунального комплекса

администрации Советского

района

(далее КРКК),

отдел по молодежной

политике и взаимодействию с

институтами гражданского

общества администрации

Советского района (далее

ОВИГО)

2.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в постановление

администрации Советского района от

03.03.2015 № 776/НПА»

Приведение в соответствие проектом

постановления о внесении изменений

в государственную программу автономного

округа «Строительство» утвержденную

постановлением Правительства автономного

округа от 10.11.2023 № 561-п (Письмо

Департамента строительства и жилищно-

КРКК март

коммунального комплекса

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 18.10.2024

№ 42-Исх-15729)

3.  Проект постановления администрации

Советского района «Об утверждении

административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Использование земель или земельных

участков, находящихся в государственной

или муниципальной собственности для

возведения гражданами гаражей,

являющихся некапитальными

сооружениями, либо для стоянки

технических или других средств

передвижения инвалидов вблизи их места

жительства без предоставления земельных

участков и установления сервитута,

публичного сервитута»

Протокол № 48 заседания комиссии по

проведению административной реформы и

повышению качества предоставления

государственных и муниципальных услуг

в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре от 30.03.2023, постановление

администрации Советского района от

10.01.2019 № 6/НПА «О реестре

муниципальных услуг Советского района»

Департамент муниципальной

собственности администрации

Советского района

(далее ДМС)

апрель

4.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в постановление

администрации Советского района от

06.04.2015 № 984/НПА «Об утверждении

Порядка определения цены земельного

участка, находящегося в муниципальной

собственности»

Приведение в соответствие с Федеральным

законом от 05.12.2022 № 513-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 18 и 22.1 Федерального

закона «О государственной кадастровой

оценке».

Письмо Югорской межрайонной

прокуратуры от 10.12.2022

№ 07-20-2022/1459-22-20711016

ДМС апрель

5.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в постановление

администрации Советского района от

31.03.2015 № 943/НПА «Об арендной

плате за земельные участки, находящиеся

в собственности Муниципального

Приведение в соответствие с Федеральным

законом от 05.12.2022 № 513-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 18 и 22.1 Федерального

закона «О государственной кадастровой

оценке».

Письмо Югорской межрайонной

прокуратуры от 10.12.2022

ДМС апрель

образования Советский район и

предоставленные в аренду без торгов»

№ 07-20-2022/1459-22-20711016

6.  Проект постановления администрации

Советского района «О мерах по

предупреждению пожаров на территории

Советского района в пожароопасный

период 2025 года»

В соответствии с Федеральными законами от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»,

Правилами пожарной безопасности в лесах

Российской Федерации, Уставом Советского

района

ГО и ЧС апрель

7.  Проект постановления администрации

Советского района «О мерах по охране

лесов от пожаров в 2025 году в границах

Советского района за границами

городских и сельских населенных

пунктов»

В соответствии с Лесным кодексом

Российской Федерации от 04.12.2006

№ 200-ФЗ, Федеральными законами

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера»,

Уставом Советского района

ГО и ЧС апрель

8.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в постановление

администрации Советского района от

08.02.2022 № 277/НПА»

В соответствии с Федеральным законом от

22.07.2024 № 187-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона «О строительстве

жилых домов по договорам строительного

подряда с использованием счетов эскроу»

УАиГ март

9.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в постановление

администрации Советского района от

В соответствии с Федеральным законом от

22.07.2024 № 187-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с принятием

УАиГ март

08.02.2022 № 278/НПА» Федерального закона «О строительстве

жилых домов по договорам строительного

подряда с использованием счетов эскроу»

10.  Распоряжение администрации Советского

района «О внесении изменений в

распоряжение администрации главы

Советского района от 06.09.2007 № 520-р

«Об утверждении правил внутреннего

трудового распорядка администрации

Советского района»

Внесение изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации в соответствии

с Федеральным законом от 30.09.2024

№ 339-ФЗ (вступают в силу с 01.03.2025)

Отдел муниципальной службы

(далее ОМС)

февраль

11.  Проект постановления администрации

Советского района «Об утверждении

Комплексной схемы организации

дорожного движения на автомобильных

дорогах местного значения Советского

района»

Реализация ст. 17 Федерального закона от

29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации

дорожного движения в Российской

Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

УЭРиИ декабрь

12.  Проект постановления администрации

Советского района «О закреплении

муниципальных образовательных

организаций Советского района за

конкретными территориями Советского

района»

Реализация Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Приказа

Министерства просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего

образования»

УО февраль

13.  Проект постановления администрации

Советского района «Об утверждении

комплекса мер по организации отдыха и

оздоровления детей Советского района на

2025 год»

Реализация Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Устава Советского

района, муниципальной программы

«Развитие образования в Советском районе»,

утвержденной постановлением

администрации Советского района от

29.10.2018 № 2338

УО март

14.  Проект постановления администрации

Советского района «О проведении в 2025

году государственной итоговой аттестации

в Советском районе»

Реализация Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

УО апрель

15.  Проект постановления администрации

Советского района «Об оценке готовности

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на

территории Советского района, к началу

2025-2026 учебного года»

Реализация Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Устава Советского

района, муниципальной программы

«Развитие образования в Советском районе»,

утвержденной постановлением

администрации Советского района от

29.10.2018 № 2338

УО июнь

16.  Проект постановления администрации

Советского района «О внесении

изменений в Устав муниципального

автономного учреждения физкультурно-

оздоровительный комплекс «Олимп»

Приведение в соответствие с Федеральным

законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О

физической культуре и спорте в Российской

Федерации» и Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации»,

вступающим в силу с 01.01.2023.

Письмо Югорской межрайонной

прокуратуры от 03.06.2021 № 9/07-01-2021

УСР март

17.  Проект постановления администрации

Советского района «Об утверждении

доклада о правоприменительной практике

при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории

Советского района в 2024 году»

Реализация положений статьи 47

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

КРКК февраль

18.  Проект постановления администрации

Советского района «Об утверждении

Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в рамках

осуществления муниципального

Реализация положений статьи 44

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

КРКК ноябрь

жилищного контроля на территории

Советского района на 2026 год»

19.  Проекты постановлений администрации

Советского района «Об актуализации схем

теплоснабжения поселений Советского

района»

Реализация положений пункта 10

постановления Правительства Российской

Федерации от 22.02.2012 № 154 «О

требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их разработки и утверждения»

КРКК июнь

20.  Проекты постановлений администрации

Советского района «Об актуализации схем

водоснабжения и водоотведения

поселений Советского района»

Реализация положений пункта 8

постановления Правительства Российской

Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах

водоснабжения и водоотведения»

КРКК июнь